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ABSTRAKT

V této práci je proveden výzkum současných webových řešení kulturních institucí a kultur-

ních akcí. Obsahuje informace o využívání internetu mladými lidmi a současné trendy na

poli digitálních technologií. V praktické části je zpracován grafický návrh webové prezen-

tace pro Studentskou unii UTB.

Klíčová slova: webdesign, webová prezentace, mileniálové, internet, kulturní akce, kulturní

instituce

ABSTRACT

This work contains research of cultural institutions and cultural events web solutions. It con-

tains information about young people internet usage and current trends in the fields of digital

technology. In the practical part the website for TBU Student Union is designed.

Keywords: webdesign, web presentation, milenials, internet, cultural events, cultural insti-
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ÚVOD

Tvorba webových prezentací je oblast digitálního designu, ke které mám dlouhodobě nej-

blíže. V první části teoretické práce jsem se rozhodl doplnit si znalosti o novější výzkůmy

v oblasti uživatelského chování na internetu. V části druhé se věnuji rešerši současných we-

bových řešení kulturních institucí a kulturních akcí.

Poznatky z teoretické části jsou aplikovány na část praktickou – grafický návrh webové pre-

zentace pro Studentskou unii UTB. Během výzkumu jsem dospěl k vizi řešení, které by

kombinovalo jak prezentační weby kulturních institucí, tak propagační microsites kulturních

akcí. Proces tvorby vycházel z již existujícího obsahu webu Studentské unie a grafických

materiálů proběhnutých akcí. Hlavním tématem tedy bylo nalezení vhodné rovnováhy mezi

osobitností webové šablony a vizuálem konkrétní akce – mezi formou a obsahem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPŮSOB POUŽÍVÁNÍ INTERNETU MLADÝMI LIDMI

Internet se od svého vzniku dramaticky změnil. Kromě World Wide Webu se dnes internet

využívá na instant messaging, přenosy souborů, videohovory nebo platby.

Cílovou skupinou pro činnost Studentské unie UTB jsou především studenti, jejich chování

na internetu je tedy důležité pro pochopení cíle této bakalářské práce.

1.1 Světové trendy

Podle studie provedené na University of Dhaka, která zkoumala preference univerzitních

studentů při vyhledávání studijních informací, jsou preferovány elektronické zdroje. Vý-

jimku tvoří studenti prvních ročníků, kteří o 13 % upřednostňují tištěné médium. S každým

univerzitním ročníkem se potom zvyšuje podíl informací dohledávaných na internetu. Studie

dále poukazuje na hlavní důvody využívání internetu: snadný přístup, aktuálnost a relevanci.

Valná většina studentů přistupuje na webové stránky přes vyhledávače, pouze malá část vy-

pisuje konkrétní URL (Islam Maidul, 2013). Vyhledávání obsahu také probíhá v uzavřeném

prostředí mobilních aplikací, ať už vytvořených za účelem vzdělávání a řešení specifických

problému, nebo fungujících na principu sdílení. Základna uživatelů sociálních sítí rostla v

roce 2017 rychlostí 11 nových profilů za vteřinu a Facebook, v době psaní této bakalářské

práce největší světová sociální síť, měl přes 2 miliardy uživatelů. (Kemp, 2018). Popularita

Facebooku úzce souvisí s konzumací obsahu. Zpravodajské portály, kulturní instituce i even-

tové agentury následují trend a využívají tuto sociální síť jako prostředek ke komunikaci se

svojí cílovou skupinou. Rozhraní sociálních sítí umožnuje komunikovat nejen textové infor-

mace, ale i vizuálně pomocí fotografií, grafiky, videa nebo živého přenosu. Facebook navíc

vychází vstříc mediálním domům a pomocí tzv. instantních článků umožňuje publikovat

rozsáhlejší texty, které se zobrazují v uživatelském rozhraní Facebooku. Uživatel tím není

nucený přecházet do jiné aplikace nebo na jiný portál a zůstává pouze na jedné platformě.

Ostatní sociální sítě mají webový prohlížeč integrovaný do svých mobilních aplikací, takže

pokud je uživatel odkázán na URL adresu, webová stránka se otevře ve vnořeném okně so-

ciální sítě, aby se uživatel snadno vracel ke konzumaci obsahu na síti. I tento trend mění

způsob využívání internetu a z webových stránek, na které se dříve přistupovalo zadáním

URL do adresního řádku prohlížeče, se stávají kontejnery se strukturovanými informacemi,

po jejichž naskenování návštěvník plynule pokračuje dál do jiných rozhraní.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Obrázek 1: Instatní články v rozhrani

Facebooku

Obrázek 2: Vnořený webový prohlížeč In-

stagramu

Moderní webové stránky se svými uživateli komunikují, nabízejí vizuálně bohatou interakci

a snaží se navázat spojení, které přetrvá i po tom, co návštěvník stránku opustí. Web je často

pouze jedním ze styčných bodů interakce potencionálního zákazníka se značkou. Obou-

směrná komunikace je realizována pomocí recenzí, hodnocení, dotazníků, či doporučení a

snaží se vyvolat diskuzi a angažovanost. Cílem je vytvořit osobní přístup ke každému zá-

kazníkovi a nabízet mu nabídku šitou přímo na míru. Pro dlouhodobé udržení takového

vztahu je zapotřebí evidovat o návštěvníkovi co nejvíce údajů a správně s nimi pracovat.

Tyto nové potřeby trhu ovlivňují podobu internetu, kde je inzerce pro každého uživatele

sestavována na základě jeho preferencí a preferencí jeho blízkých, případně na základě de-

mografických údajů. Data jsou získávána z konverzací, historie prohlížení, nebo nákupní

historie.
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1.2 Online komunity

Internet se od 90. let vyvinul z anonymního prostoru, kde lidé vystupovaly pod vymyšlenými

přezdívkami, do dnes mnohem osobnější podoby, propojené na každodenní životy lidí. Přes

období boomu sdílení a publikování statusů na virtuálních zdech se však přesouvá zpět do

soukromých skupin, kde simuluje naše původní offline konverzace v uzavřených komuni-

tách. Online identita je nyní úzce spjata s osobností uživatele, což souvisí s vyšší mírou

vnitřní cenzury při projevu na internetu, než při anonymním vystupování. Konflikty, které

mohou v konverzaci vzniknout, tedy uživatelé vnímají mnohem osobněji a sociální sítě na

to reagují algoritmizací zobrazovaných příspěvků na hlavních zdech a personalizací reklam,

aby nedocházelo ke konfliktům uživatele se zobrazovanými informacemi. Uživatelé se tak

setkávají s názory, se kterými budou mít pravděpodobněji sympatie na základě svého dřívěj-

šího chování, čímž vznikají názorové bubliny.

1.3 Generace mileniálů a Generace Z

Pro generace narozené v rozdílných historických podmínkách se vžila souhrnná označení.

Přesné rozdělení se často napříč zdroji liší a pro potřeby této bakalářské práce uvažuji gene-

raci mileniálů jako děti narozené v letech 1983–1997 a generaci Z od roku 1998 do součas-

nosti. Rozdíl mezi těmito dvěma generacemi je značný především právě v oblasti internetu.

Ačkoliv obě generace jsou zvyklé na jeho používání, mileniálové si ještě pamatují dobu před

ním, kdežto generace Z již v době internetu vyrůstala. Dnešní mileniálové jsou zvyklí na

osobní počítače, zatímco pro mladší studenty jsou již často chytré telefony jejich hlavním

zařízením a dotyková obrazovka hlavním prostředkem komunikace s informačními techno-

logiemi. Vyvíjí se také způsob vzdělávání a konzumace obsahu (NMS Market Research,

2016). Mladší generace přesouvá větší část svých aktivit do virtuálního prostoru a internet

využívá k potkávání se s přáteli, získávání nových dovedností, zábavě, kreativní činnosti i

relaxaci.

1.4 Mileniálové a značky

Generace mileniálů se na trhu chová jinak, než předchozí generace. Od značek a organizací

očekávají osobnější přístup a mnohem užší vztah, budují emotivní pouta nejenom k výsled-

ným produktům, ale i filozofii jednotlivých organizací, kterou vytváří marketing. Internet

v těchto změnách hraje zásadní roli, protože se stává hlavním komunikačním kanálem

s touto generací, která rychle dospívá do dominantní pozice na trhu. Značky se přízpůsobují
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nově vytvořenému životnímu stylu, který vyžaduje jiný sortiment produktů prezentovaný

odpovídajícím způsobem. Dřívější model jednosměrné komunikace s cílovou skupinou zna-

menající distribuci sloganů a nabídek přes tradiční média se pro navázání vztahu s mladou

generací zdá být velmi málo efektivní. Nahrazuje ho model snažící se o větší angažovanost


[…]


ních sítích. Nové řešení by umožnilo vytvořit týmu projektový web pro účely zveřejnění

partnerů, pozvánek, obecných informací, nebo rezervačního formuláře bez znalosti kódo-

vání. Zároveň je potřeba najít vhodný způsob zasazení unikátního vizuálního stylu každé

akce do zbytku webové prezentace.

Pojmenování hlavních sekcí webu se obvykle tvoří na základě analýzy klíčových slov.

Vhodným průnikem mezi konkurencí a vyhledávaností se zdají být slova „student zlin“,

„kulturní akce“, „studentsky zivot“, nebo „kultura ve zlíně“. S těmito pojmy bude tedy po-

třeba pracovat při tvorbě obsahu.

Obrázek 24: Návrh struktury webu SU UTB

4.3 Wireframing

Wireframe, neboli drátěný model, zobrazuje polohu a prioritu vizuálních prvků na webu.

Předpokladem tvorby wireframů je určení cílové skupiny a cílů webové prezentace. Výstu-

pem by mělo být znázornění typových podstránek ve formě papírových skic, nebo obrazovek

vytvořených v softwaru, ze kterých by měla být zřejmá hierarchie obsahu a rozvržení prvků.

Wireframy jsem tvořil nejprve na papír a následně převáděl do digitální podoby v programu

Sketch.
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Obrázek 25: Wireframe hlavní strany

Obrázek 26: Wireframe stránky

O organizaci
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Obrázek 27: Wireframe

stránky Pořádané akce

Obrázek 28: Wireframe detailu

akce
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Obrázek 29: Wireframe detailu akce

Obrázek 30: Wireframe detailu akce

Obrázek 31: Wireframe detailu akce

Obrázek 32: Wireframe informační

podstránky
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4.4 Grafický návrh

Během tvorby grafického návrhu došlo na základě konzultací, iterací a uživatelského testo-

vání ke značným změnám jak ve struktuře obsahu, tak ve drátěných modelech. Hlavním pro-

blémem práce v této části bylo hledání rovnováhy mezi vizuálním stylem každé akce a oso-

bitností layoutu webu – mezi formou a obsahem. Vzhledem k rychlému předávání funkcí ve

Studentské unii bylo také potřeba myslet na dlouhodobou použitelnosti řešení pro další roky

a navrhnout univerzální šablonu pro detail akce tak, aby splňovala několik kritérií

 Mít jednotný rukopis Studentské unie UTB

 Být dostatečně univerzální, aby mohla sloužit jako propagační microsite jednak pro

reprezentační univerzitní akce, tak parties

 Umožnovala dostatečné uplatnění vizuálního stylu konkrétní akce

 Bylo snadné ji vytvořit bez znalosti kódování

4.4.1 Uživatelské testování

Po vytvoření první verze grafického návrhu jsem každou verzi nechal projít několika stu-

denty, kteří spadali do cílové skupiny. Pro tento účel jsem z grafického návrhu vytvořil in-

teraktivní prototyp v programu Sketch a studenta poprosil, aby na webu provedl některou ze

zadaných kýžených akcí. Problémy, se kterými se setkával během procházení webem, jsem

si zapisoval a následně opravoval.

Pro lepší ilustraci tvorby grafického návrhu uvádím náhledy předchozích verzí.
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Obrázek 33: Hlavní stránka v. 2
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Obrázek 34: O organizaci v. 1
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Obrázek 35: Detail akce v. 2
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Obrázek 36: Hlavní strana v. 3
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Obrázek 37: Detail akce v. 3
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Obrázek 38: Detail akce v. 3
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Obrázek 39: Detail akce v. 3

4.4.2 Finální verze grafického návrhu

Design webových prezentací vytvářených dnes využívá nejrůznější prvky interakce, ani-

mace a pohybu, který nelze odprezentovat na statických obrazech. Weboví designéři tedy

často připravují videa, na kterých znázorňují průchod webem pro lepší ilustraci. Pro lepší

znázornění navigace napříč webem se pak vytvářejí interaktivní prototypy.

Další materiály znázorňující průchod uživatele webem jsou součástí obhajoby.
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Obrázek 40: Hlavní strana
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Obrázek 41: Ukázka detailu akce Vítání prváků
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Obrázek 42: Ukázka detailu akce PředneSU Vám
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Obrázek 43: Ukázka detailu akce Reprezentační ples UTB
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Obrázek 44: Stránka pořádaných akcí
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Obrázek 45: O organizaci
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Obrázek 46: Vedení
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Obrázek 47: Dlouhodobé projekty
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Obrázek 48: Přidej se
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Obrázek 49: Stanovy
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Obrázek 50: Kontakt
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Obrázek 51: Mobilní verze
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Obrázek 52: Další pod-

stránky mobilní verze
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ZÁVĚR

Před začátkem psaní této bakalářské práce se moje vize o výsledku výrazně lišila. Podle

původního plánu měla vzniknout především reprezentativní webová prezentace informující

o činnosti organizace a pořádaných kulturních akcích. Během výzkumu jsem přišel, možná

z velké části náhodou, na unikátní charakteristiku Studentské unie, přesně oscilující mezi

kulturní institucí a propagačními microsites, které jsem zkoumal v teoretické části této práce.

Na základě toho vznikl úkol pokusit se vhodně zkombinovat statickou prezentační část ob-

sahující texty o činnosti organizace s dynamicky se měnícími vizuály pořádaných kulturních

akcí a vytvořit jakýsi rámec pro tvorbu těchto microsites v rámci celého webu.

Další motivací pro toto řešení je usnadnění práce při tvorbě pravidelných propagačních

microsites. I když kódování webů patří k jedné z mých hlavních činností, věřím, že vývoj

v této oblasti nelze zastavit a práci kodéra lze alespoň z části suplovat připraveným řešením,

které lze přizpůsobit na vizuální styl aktuální kulturní akce.
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