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Volba tématu

Milana Švehlu dlouhodobě zajímá především tvorba webu, a to nejen po designové, ale i
technologické stránce (souběžně studuje na FAI UTB). Zároveň patří ke studentům, kteří se
nespokojí s pasivní rolí a zapojují se do aktivit, kde mohou uplatnit své schopnosti ve
prospěch ostatních. Jeho bakalářský projekt tyto zájmy spojuje v návrhu www stránek
Studentské unie, na jejíž činnosti se Milan již delší dobu podílí.

Obsah práce

Úvodní kapitola přináší současný pohled na chování mladých lidí na internetu, vycházející z
aktuálních průzkumů, jež autor cituje a komentuje.

Hlavní část textu pak tvoří průzkum webových prezentací různých kulturních institucí a
agentur, počínaje těmi, které působí ve Zlíně (nepřímá konkurence Studentské unie), až po
vybrané organizace napříč celým světem. Průzkum je dále rozšířen na webové portály či
microsites různých festivalů i jednorázových akcí, úplný výčet možností on-line komunikace
pak doplňuje i stručný pohled na portály třetích stran a využití sociálních sítí.

Teoretickou práci uzavírá kapitola se stručným shrnutím nejzásadnějších požadavků na
kvalitní a úspěšnou webovou prezentaci kulturní organizace (ve smyslu efektivní propagace).

Hodnocení

Milan Švehla ve své práci dokládá, že je v oblasti webového designu a on-line prostředí velmi
dobře zorientovaný. Dokáže strukturovat zvolené téma či problematiku a zaměřit pozornost na
podstatné jevy, přirozeně využívá odbornou terminologii, zároveň se však vyjadřuje jasně a
srozumitelně.

Výzkum existujících webových realizací a přístupů mu dobře slouží k ponaučení a inspiraci
pro vlastní autorské řešení. Na uvedených příkladech si všímá různých aspektů v celé šíři (od
architektury webu přes vizuální řešení až po strategie, jak podchytit zájem potenciálního
návštěvníka akce a navázat s ním oboustrannou komunikaci).

Domnívám se, že i přes velké množství uvedených příkladů však prezentovaný výzkum
obsahuje také jisté rezervy. Ty spatřuju v ještě hlubší analýze webových architektur (např.
práce s časovým hlediskem: web před akcí, v průběhu akce, po akci), ale i v důslednějším
rozboru vizuálních řešení s ohledem na současné trendy webového designu. Jsem přesvědčen,
že svým dílem by mohly přispět k ještě větší inspiraci při navrhování vlastního autorského
řešení.
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